
Jaké má následky porušení povinnosti
statutárního orgánu v obchodněprávní
rovině?
Odpovědní členové představenstva mají nejen povinnost k náhradě škody způsobené své společnosti,
ale zároveň jim obchodní zákoník ukládá zákonné ručení za závazky společnosti, pokud jí
způsobenou škodu neuhradili a věřitelé nemohou dosáhnout uspokojení svých pohledávek z majetku
společnosti pro její platební neschopnost nebo z důvodu, že společnost zastavila platby.

Odpovědní členové představenstva pak ručí společně a nerozdílně. Rozsah ručení je omezen
rozsahem jejich povinnosti k náhradě škody. Tato úprava pak přiměřeně platí dle obchodního
zákoníku pro členy dozorčí rady akciové společnosti, resp. společnosti s ručením omezeným a
jednatele společnosti s ručením omezeným. Ručení člena orgánu společnosti zaniká, jakmile
způsobenou škodu společnosti uhradí.

Obecné podmínky a rozsah náhrady škody upravuje také obchodní zákoník. Rozsah náhrady škody je
zásadně neomezený. Člen orgánu společnosti tudíž odpovídá za veškerou předvídatelnou škodu,
kterou společnosti způsobil, včetně ušlého zisku a nákladů, které společnost musela v důsledku jeho
jednání vynaložit, a to neomezeně celým svým majetkem. Soud nemůže náhradu škody snížit. Pokud
odpovídá za škodu více členů orgánu společnosti, jsou povinni tuto škodu nahradit společně a
nerozdílně.

Společnost má právo žádat náhradu škody i potom, co odpovědná osoba přestala být členem orgánu
společnosti. Náhradu škody pak může jménem společnosti žádat akcionář nebo společník
společnosti, a to v případě, pokud tak na jejich žádost neučinil příslušný orgán společnosti.

Nárok je třeba uplatnit v promlčecí době, jinak se stává nevymahatelným. V případě zákonného
ručení odpovědných členů orgánů za závazky společnosti jsou věřitelé oprávněni domáhat se na nich
splnění daných závazků v případě, že společnost své splatné závazky nesplnila v přiměřené době
poté, co k tomu byla věřiteli písemně vyzvána. Pokud je nepochybné, že společnost své závazky
nesplní, například při prohlášení konkurzu, není třeba tohoto vyzvání.

Martin Vomáčka
Advokátní kancelář HOLEC, ZUSKA & Partneři

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo

http://www.holec-advokati.cz/
http://www.holec-advokati.cz/
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html


Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

